—  1  —

粤人社函〔2020〕102 号

各地级以上市人力资源和社会保障局、科协、科技局（委）、

国资委，省科协所属省级学会、协会、研究会，各有关高校、

科研院所，省属企业、医院：

现将《人力资源社会保障部 中国科协 科技部 国务院

—  2  —

国资委关于评选全国创新争先奖的通知》（人社部函〔2020〕

27 号）转发给你们，有关事项如下：

一、按照通知要求，我省可推荐个人奖候选人 10 名、

奖牌候选团队 2个。各地级以上市，各省级学会、协会、研

究会，有关高校、科研院所，省属企业、医院可推荐“全国

创新争先奖候选人”候选人 1～2 人；有符合团队奖条件的

单位可推荐“全国创新争先奖牌候选团队”1个。

二、为保障评选推荐活动顺利进行，省人力资源和社会

保障厅、省科协、省科技厅、省国资委联合成立广东省全国

创新争先奖评选奖励委员会，负责我省全国创新争先奖评选

推荐工作的组织领导。评选奖励委员会下设办公室，负责评

选推荐日常工作，办公室设在省科协组织联络部。

三、各地级以上市及有关单位要严格按照《通知》规定

的评选条件及评选程序要求。于 2020 年 4月 22日前，将以

下书面材料报送至省评选推荐委员会办公室,并同时提交电

子版材料。如用快递报送材料须确保省科协于 4 月 22 日前

收到材料。

1.推荐工作报告。包括：（1）推荐工作情况（推荐工作

组织情况、推荐过程、推荐对象公示情况（可在报送材料的

同时进行公示，公示期结束后将公示结果报送省科协组织联

络部）、推荐意见等）；（2）《全国创新争先奖候选人汇总表》

《全国创新争先奖候选团队汇总表》《全国创新争先奖推荐

—  3  —

渠道工作机构成员名单》；（3）公示材料。

推荐工作报告须加盖推荐渠道公章，其中：地市推荐的，

同时加盖人力资源社会保障局、科协、科技局（委）、国资

委公章；学术团体推荐的，加盖学术团体公章。

2.推荐对象材料。包括：（1）《全国创新争先奖推荐书》

纸制板一式 8份，其中原件 5份，复印件 3 份；（2）附件材

料 1 套并装订成册，其中候选人根据《全国创新争先奖推荐

书》“重要成果列表”栏提交相应证明材料，候选团队提交

“主要成绩和贡献”栏涉及内容相关证明材料;（3）推荐对

象所在单位公示材料 1份；（4）非涉密推荐提供推荐材料非

涉密证明（保密审查部门或所在单位签章）1 份；涉密推荐

须注明密级并提供推荐材料保密审查证明 1份。

3.全国创新争先奖的奖章（奖状、奖牌）所有拟获奖人

选和团队确定后，拟获奖人选须按干部管理权限征求干部管

理、纪检监察部门意见、统一征求省级公安部门意见；拟获

奖人选或团队负责人为企业负责人的，还需按照《企业负责

人征求意见表》征求有关部门意见；相关征求意见工作由推

荐渠道或有关单位统一组织，不得由拟获奖对象个人或团队

自行办理。

各推荐渠道要高度重视，加强组织领导，高质量完成全

国创新争先奖推荐工作。

—  4  —

广东省人力资源和社会保障厅      广东省科学技术协会

    广东省科学技术厅    广东省人民政府国有资产监督管理委员会

                               2020年 4 月 17日

（联系人：省科协组织联络部  雷  晶、张媛媛，电话：

020-83551764、83270296，地址：广东省广州市越秀区连新

路 171号，电子信箱：gdskxrcps@126.com）

mailto:gdskxrcps@126.com

—  5  —

—  6  —

—  7  —

—  8  —

—  9  —

—  10  —

—  11  —

—  12  —

—  13  —

—  14  —

—  15  —

—  16  —

—  17  —

附件1

全国创新争先奖推荐书
（推荐科技工作者个人用）

候 选 人 ：
所 在 单 位 ：
推 荐 渠 道 ：
推 荐 领 域 ：

□疫情防控

□脱贫攻坚

□基础研究和前沿探索

□重大装备和工程攻关

□成果转化和创新创业

□社会服务

填 报 日 期 ： 年  月  日

人力资源社会保障部

制
中 国 科 协

科 技 部

国 务 院 国 资 委

—  18  —

填表说明

1．候选人：填写候选人姓名。

2．所在单位：填写候选人所在单位，应为法人单位。

3．电子照片：候选人近期正面免冠彩色照片，头部占照片比例

不少于 2/3；背景为单一白色或接近白色，无边框；照片尺寸为标准

2寸（35毫米 x48毫米）；照片文件大小建议在 80K-240K，分辨率不

低于 300dpi，建议格式为 JPG、PNG或 BMP。

4．推荐渠道：填写推荐渠道全称或规范化简称。

5.推荐领域：只能选择一项。

6.工作单位及职务：属于内设机构职务的应填写具体部门，如“XX

大学 XX学院院长”。

7.专业技术职务：应填写具体的职务，如“研究员”、“研究员级

高级工程师”等，请勿填写“正高”、“副高”等。

8.工作单位行政区划：填写到省、自治区、直辖市。

9.重要成果列表：“基本信息”栏填写要求：科技奖励，按顺序

填写成果（项目）名称，类别（国家、省、部）名称，获奖等级，排

名，获奖年份，证书号码，主要合作者等，同一成果相关科技奖励只

填一项最高奖项；专利信息，按顺序填写实施的发明专利名称，批准

年份，专利号，发明（设计）人，排名，主要合作者等；代表性论文

和著作，按顺序填写论文、著作名称，年份，排名，主要合作者，发

表刊物或出版社名称；其他成果参照填写。

10.代表性论文成果：推荐书中所列出的代表性论文成果需在附

件支撑材料中提交论文全文。

11.所在单位意见：由候选人所在单位填写，须由单位负责人签

字并加盖单位公章。意见中应明确写出是否同意推荐。

候选人所在单位与实际就职单位不一致的，实际就职单位应同时

签署意见并签字、盖章。

12.推荐渠道意见：须由负责人签字并加盖单位公章，意见中应

明确写出是否同意推荐。中央和国家机关推荐的，由相关司局负责人

签字并加盖相关司局公章；地方推荐的，由省级科协负责人签字，加

盖省级科协公章；学术团体推荐的，由理事长（会长）签字，或理事

长（会长）授权的副理事长（副会长）签字，并加盖相应学术团体公

章。

—  19  —

一、基本信息

推

荐

人

选

姓名  性别

照片

民族  出生年月

国籍  政治面貌

最高学历  最高学位

行政级别
专业技术

职务

工作单位

及职务

学科领域  专业专长

证件类型  证件号码

工作单位

性质

工作单位

行政区划

办公电话  手机  电子邮箱

通讯地址  邮编

联

系

人

办公电话  手机  电子邮箱

通讯地址  邮编

推

荐

领

域

疫情防控 □疫情防控

脱贫攻坚 □脱贫攻坚

基础研究和前沿探索 □理科□工科□农科□医科

重大装备和工程攻关
□重大工程与装备□关键核心技术

□高超技艺技能

成果转化和创新创业 □成果转化□创新创业

社会服务
□科学普及□科技决策咨询□国际民间科技交

流与合作□科技志愿服务□其他

—  20  —

二、学习经历（从大学或职业教育填起，6项以内）

起止年月 校（院）及系名称 专业 学位

三、主要工作经历（6 项以内）

起止年月 工作单位 职务/职称

四、国内外重要社会任（兼）职（6 项以内）

起止年月 名     称 职务/职称

—  21  —

五、主要成绩和突出贡献摘要

（应准确、客观、凝练地填写近 3 年内，在疫情防控、脱贫攻坚、基础研

究和前沿探索、重大装备和工程攻关、成果转化和创新创业、社会服务等方

面所作出的主要成绩和突出贡献的摘要。限 500 字以内。）

—  22  —

六、主要成绩和突出贡献

（本栏目是评价候选人的重要依据，应详实、准确、客观地填写近 3 年

内，在疫情防控、脱贫攻坚、基础研究和前沿探索、重大装备和工程攻关、

成果转化和创新创业、社会服务等方面所作出的主要成绩和突出贡献。限

1500 字以内。）

—  23  —

七、重要成果列表

（根据推荐领域，分别填写候选人获得的重要科技奖项，发明专利，代表

性论文和著作，重大装备和工程相关重要成果，转化创业成果，重大科技类

社会化公共服务产品等，按照上述顺序填写，总计不超过 15 项。）

序号 基本信息 本人作用和主要贡献（限 100 字）

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

—  24  —

八、候选人个人声明

本人接受推荐，承诺推荐材料中所有信息真实可靠，若有失实和造

假行为，本人愿承担一切责任。

候选人签名

年  月  日

九、候选人所在单位意见

（由候选人所在单位对候选人政治表现、廉洁自律、道德品行等方面出具

意见，并对候选人《推荐书》及附件材料的真实性、准确性及涉密情况进行审

核，限 300 字以内。）

                               单位负责人签字：

单位盖章

年  月  日

—  25  —

十、推荐渠道意见

（对候选人成就、贡献和学风道德的评价，限 300 字以内。）

推荐渠道负责人签字：

推荐渠道盖章

年  月  日

—  26  —

十一、审批意见

同意授予           同志全国创新争先       。

      人力资源社会保障部

（盖章）

年  月  日

        中国科协

        （盖章）

        年  月  日

          科技部

         （盖章）

         年  月  日

        国务院国资委

         （盖章）

        年  月  日

—  27  —

附件2

全国创新争先奖推荐书
（推荐科技工作者团队用）

候 选 团 队 ：
团队负责人：
依 托 单 位 ：
推 荐 渠 道 ：
推 荐 领 域 ：

□疫情防控

□脱贫攻坚

□基础研究和前沿探索

□重大装备和工程攻关

□成果转化和创新创业

□社会服务

填 报 日 期 ： 年  月  日

人 力 资 源 社 会 保 障 部

制
中 国 科 协

科 技 部

国 务 院 国 资 委

—  28  —

填表说明

1．候选团队：填写候选团队名称。

2．依托单位：填写候选团队依托单位，应为法人单位。

3．推荐渠道：填写推荐渠道全称或规范化简称。

4．推荐领域：只能选择一项。

5．工作单位及职务：属于内设机构职务的应填写具体部门，如

“XX大学 XX学院院长”。

6．专业技术职务：应填写具体的职务，如“研究员”、“研究员

级高级工程师”等，请勿填写“正高”、“副高”等。

7．工作单位行政区划：填写到省、自治区、直辖市。

8．依托单位意见：须由单位负责人签字并加盖单位公章。意见

中应明确写出是否同意推荐。

9．推荐渠道意见：须由负责人签字并加盖单位公章，意见中应

明确写出是否同意推荐。中央和国家机关推荐的，由相关司局负责人

签字并加盖相关司局公章；地方推荐的，由省级科协负责人签字，加

盖省级科协公章；学术团体推荐的，由理事长（会长）签字，或理事

长（会长）授权的副理事长（副会长）签字，并加盖相应学术团体公

章。

10.代表性论文成果：推荐书中所列出的代表性论文成果需要在

附件支撑材料中提交论文全文。

—  29  —

一、基本信息

团队名称

学科领域  团队人数

依托

项目
名称  来源

依

托

单

位

单位名称  主管部门

单位类别
法定

代表人

单位地址  行政区划

联系人
手机  传真

电子邮箱  电话

团

队

负

责

人

姓名  性别  国籍

民族  出生年月  政治面貌

工作单位

及职务

行政级别  最高学历  最高学位

专业技术

职务
 证件号码  证件类型

通讯地址  邮编

电话  手机  电子邮箱

推荐

领域

疫情防控 □疫情防控

脱贫攻坚 □脱贫攻坚

基础研究和前沿探索 □理科□工科□农科□医科

重大装备和工程攻关
□重大工程与装备□关键核心技术

□高超技艺技能

成果转化和创新创业 □成果转化□创新创业

社会服务
□科学普及□科技决策咨询□国际民间科技交流与

合作□科技志愿服务□其他

—  30  —

二、主要成绩和贡献摘要

（应准确、客观、凝练地填写近 3 年内，在疫情防控、脱贫攻坚、基础研

究和前沿探索、重大装备和工程攻关、成果转化和创新创业、社会服务等方

面所作出的主要成绩和突出贡献的摘要。限 500 字以内。）

—  31  —

三、主要成绩和贡献

（本栏目是评价被推荐团队的重要依据，应详实、准确、客观地填写近 3

年内，在疫情防控、脱贫攻坚、基础研究和前沿探索、重大装备和工程攻

关、成果转化和创新创业、社会服务等方面所作出的主要成绩和突出贡献。

限 1500 字以内。）

—  32  —

四、候选团队声明

1.团队负责人声明

本人代表团队同意推荐，并承诺推荐材料中所有信息真实可靠，若有失实和造

假行为，本人愿承担一切责任。

（签字）：

                                                 年  月  日

2.团队核心成员签字（15 人以内）

序号 姓名 出生年月 国籍情况 证件号码
学历/

学位

职务/

职称
学科领域 签字

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

—  33  —

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

五、候选团队依托单位意见

（由候选团队依托单位对候选团队政治表现、廉洁自律、道德品行等方面

出具意见，并对候选团队《推荐书》及附件材料的真实性、准确性及涉密情况

进行审核，限 300 字以内。）

                           候选团队依托单位负责人签字：

                             候选团队依托单位盖章

                                   年  月  日

—  34  —

六、推荐渠道意见

（对候选团队成就、贡献和学风道德的评价，限 300 字以内。）

                                    推荐渠道负责人签字：

                                      推荐渠道盖章

                                       年  月  日

—  35  —

七、审批意见

同意授予                          全国创新争先奖牌。

     人力资源社会保障部

           （盖章）

年  月  日

          中国科协

         （盖章）

         年  月  日

          科技部

          （盖章）

         年  月  日

        国务院国资委

          （盖章）

         年  月  日

—  36  —

附件 3

全国创新争先奖获奖人选征求意见表
姓名：         单位：               职务：

1.干部管理

部门或基层

党组织意见

签字人：

（盖章）

年   月   日

2.纪检监察

部门意见

签字人：

（盖章）

年  月  日

3.省级公安

部门意见

签字人：

（盖章）

年  月  日

备注：1.拟获奖个人或团队负责人须由相关部门填写此表。

      2.拟获奖个人或团队负责人所在单位为机关事业单位、国有企业的须填

写 1-3项；所在单位为其他类型单位的须填写第 3项。

3.此表一式 4份。

—  37  —

附件 4

企业负责人征求意见表

姓    名：                  职    务：

企业名称：                  企业类型：

1.审计部门意见：

（盖章）

                               年 月 日

2.市场监管部门意见：

（盖章）

                            年 月 日

3.税务部门意见：

（盖章）

                               年 月 日

4.生态环境部门意见：

（盖章）

                            年 月 日

5.人力资源社会保障部门意见：

（盖章）

                                年  月

日

6.应急管理部门意见：

（盖章）

                               年 月 日

7.统战部门意见：

（盖章）

                            年 月 日

8.工商联部门意见：

（盖章）

                               年 月 日

备注：1.拟获奖个人或团队负责人为国有企业负责人的须填写此表 1-6 项；为

非公有制企业负责人的须填写此表 2-8项。

      2.此表一式 4份。

—  38  —

附件 5

全国创新争先奖候选人汇总表

推荐渠道（盖章）：

序号 姓名 性别 民族 出生年月 工作单位及职务 行政级别 专业技术职务 学科领域 手机 推荐领域

……

—  39  —

附件 6

全国创新争先奖候选团队汇总表

推荐渠道（盖章）：

序号 团队名称
学科

领域

团队

人数

依托

单位

团队

负责人
工作单位及职务 手机 推荐领域

—  40  —

附件 7

全国创新争先奖推荐渠道工作机构人员名单

推荐渠道：

序号 姓名 工作单位、部门及职务 联系电话 手机 传真 电子邮箱

……

—  41  —

（此页无内容）

—  42  —

省人社厅，省科协，省科技厅，省国资委         2020年 4月17日印发